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1870. 
1. nóvbr.

1. nóvbr.

90. Bréf kirkju- og kennslustjórnarinnar til stiptsyfir- 
valdanna ií íslandi, um þóknun handa prófdóm- 
anda við burtfararpróf í hinum Iærða skóla í 
Reykjavík.

MeD breli 3. f. m. liafiö þer, herra stiptamtmaður og: per, 
imæruverðugi lierra, sent hingað skjal nokkurt, þar sem skólameist- 
ari við hinn lærðá skóla í Reykjavík, Jens Sigurðsson, sækir um, 
að megi veita forstöðumanni barnaskólans í sama bæ, Helga E. 
Heigesen, sem á þessu ári var skikkaður til að vera prófdómandi 
við burtfararpróf í hinum lærða skóla, 10 rd. þóknun fjTÍr aðstoð 
pessa skólanum til handa, og hafið pér stungið uppá, að þessa 
upphæö megi borga skólastjóra Ilelga Helgesen af því fé, som 
veitt er lianda skólanum með fjárhagslögum þessa árs til ymsra 
útgjalda.

Útaf þessu gefst yður til vitundar, yður - til leiðbeiningar og 
til þess þér birtið það, að stjórnarráðið eptir atvikum fellst á uppá- 
stungu yðar og sérstaldega af því, að sá, sem hér á í hlut, er 
ekki embættismaður; þó verður að gæta þess, að farið vorði ekki 
fram úr nefndri fjárveiting handa skólanum með þessu.

97. Bréf dómsmálastjórnarinDar til amtmannsins yfir 
vesturumdæminu, um framfærslurétt sveitarómaga.

I bréfi 15. júlí þ. á. meö fylgiskjölum liafið þér, liorra amt- 
maður, borið undir dómsmálastjórnina til úrslita ágreining nokk- 
urn, sem orðið hefir milli yðar og amtmannsins í norður- og aust- 
urumdæminu um það, iivort Svalbarðstrandarhreppur í norðurum- 
dæminu eigi að endurgjalda Breiðuvíkurhrepp í vesturumdæminu 
19 rd. 16 sk., sem fátækrastjórnin í hinum síðar nefnda hrepp 
hefir veitt Jóni heitnum Jónssyni á Saxhóli árið 1864, og hvort 
ekkja hans og börn sé sveitlæg þar; einnig svo um það, hvort 
Breiðuvíkufhreppur eigi að borga aptur Svalbarðstrandarhrepp 10
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rd., sem einhverju sinni var endurgoldið hinum fyrnefnda hrepp 
fyrir sveitarstyrk, veittan téðum Jóni Jónssyni árið 1855.

Um leið og þér sendið þetta mál hingað, haflð þér, herra 
amtmaður, getið þess, að Svalbarðstrandarhreppur hafi skorazt 
undan, að endurgjalda styrk þann, sem veittur var Jóni Jónssyni 
árið 1864, af þeirri ástæðu, að sá styrkur, sem hann fékk árið 
1855, sé honum veittur -ólögiega, og gæti því ekki tekizt til greina 
sem sveitarstyrkur, né staðið honum fyrir, að ná framfærslurétti í 
í Breiðuvíkurhrepp, þar sem hanu, eptir að hann liafði farið burt 
úr fæðingarhrepp sínum, — en það er Svalbaröstrandarhreppur — 
og án þess að liafa áunnið sér rétt til framfærslu í nokkrum 
öðrum hrepp, settist að árið 1847, og dvaldist síðan í samfellutil 
dauðadags árið 1867. Ef menn geta fallizt á þessa skoðun um 
styrk þann, sem veittur var Jóni Jónssyni 1855, álítið þér það 
efalaust, að Jón Jónsson hafi þegar öðlazt rétt til framfærslu í 
Breiðavíkurhrepp á þoim tíma, er honum var aptur veittur fátækra- 
styrkur 1864, og yrði þá ekki heimtað, að Svalbarðstrandarhreppur 
endurgjaldi styrkinn, né þessi hreppur verði álitinn skyldur til að 
framfæra ekkju hans og börn eptirleiðis; en þér vilið ekki játa, að 
þessi slcoðun sé rétt, þar sem þér gegn því, sem hinn parturinn 
tekur til, sumpart skírskotið til skriflegrar kvittunar Jóns Jóns- 
sonar frá 1855 fyrir því, að hann hafi tekið við stjTknum, og að 
hann sé honum veittur eptir beiðni hans, sumpart getið þess, að 
Svalbarðstrandarhreppur seinna hafi endurgoldið styrkinn og þá 
játað með því, að lrrafan væri rétt, og viðurkennt, að öll rök hafi 
verið til að veita styrkinn og endurgjalda hann; að endingu hafið 
þér einnig skírskotað til þess, sem bóndinn Gísli Guðmundsson og 
þeir tveir menn, sem voru hreppstjórar í Breiðuvíkurhrepp 1855, 
hafa borið fyrir lögreglurétti Snæfellsnessýslu.

Stjórnarráðið getur samt sem áður ekki séð annað, en að 
framburður þessara manna aðeins mjög lítið rýri það, sem Jón 
Jónsson sjálfur hefir ítarlega sagt frá árið 1868 gagnstætt þessu, 
en það styrkist ennfremur af því, sem ekkja hans árið eptir undir 
sáluhjálpareið skýrði frá um þessi atvik: samkvæmt sögn þeirra 
hjóna hafa hreppstjórarnir í Breiðuvíkurhrepp talið hann á, að 
biðja um sveitarstyrk, sem hann samkvæmt skilningi fátækralag-
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1870. anna ekki þarfnaðist, og heldur elcki varði beinlínis til viðurværis 
1. nóvbr. sér og sínum. Ennfremur verður stjórnarráðið að lialda, að menn 

geti gjört sér skiljanlegt, hversvegna styrkurinn var endurgoldinn 
árið 1858, af því, að úrskurður stjórnarráðsins 2. septbr. 1858 ', 
í máli, þar sem líkt stóð á, og búið var að endurgjalda veittan 
sveitarstyrk, var þá enn ekki fallinn, en með lionum var það 
ákveðið, að það, að búið væri að endurgjalda fátækra- styrkinn, 
gæti ekki staðið manni fyrir að öðlast rétt til framfærslu í annari 
sveit; svo er og þaö, að hin skriflega kvittun Jóns Jónssonar sýnir 
ekki, að hann hafi beðið um styrkinn sökum fátæktar. Ofan á þetta 
bætist, að hvernig sem á málið er litið, þá er augljóst, að styrk- 
urinn er veittur án þess að grennslazt hafi verið eptir efnaleysi 
og högum lilutaðeiganda, samkvæmt því, sem fyrir er mælt í reglu- 
gjörð 8. janúar 1834 9. gr., og gefst yður hérmeð til vitundar, yður 
til leiðbeiningar og svo þér auglýsið það, að stjórnarráðinu virðist 
ekki, að það verði lagt á Svalbarðstrandarhrepp, að endurgjalda téða 
19 rd. 16 sk., eða taka að sér framfærslu ekkju og barna nefnds 
Jóns Jónssonar, en aptur ámóti þykir ekki vera næg ástæða til að 
láta Breiðuvíkurhrepp borga aptur það, sem var endurgoldið fyrir 
12 árum af hálfu Svalbarðstrandarhrepps.

3. nóvbr. 98. Brilf dómsmálastjóinarinnar til fjárstjórnarinnar, 
um ferða-áætlun póstgufuskipsins 1871.

Útaf bréfl fjárstjórnarinnar 24. septbr. þ. á., viðvíkjandi uppá- 
stungu um ferðaáætlun póstgufuskipsins Díönu árið 1871, höfum 
vér mælzt til, að stiptamtmaðurinn yfir íslandi segði álit sitt um 

þetta mál; höfum vér nú fengið bréf það, sem hér fylgir með, frá 
téðum embættismanni, og verður stjórnarráðið fyrir sitt leyti í 
öllum verulegum greinum að fallast á það. Pyi-st og fremstverð- 
um vér að mæla með því, að ferðaáætlunin 1871 verði alveg sú 
hin sama og ferðaáætlun þessa árs (3. uppástunga), en getum 
aðeins til vara fallizt á 2. uppástungu, þannig, að því verði sleppt

') Tííiindi um stjúrnarmálefni lslands 1., 227.


